



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2016

Aos dias do mês de _____ do ano de 2017, presente de um lado o **ESTADO DA BAHIA**, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF sob o n.13.937.032/0001-60, por intermédio do **TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA**, órgão do Poder Judiciário, inscrito no CNPJ/MF sob nº 13.100.722/0001-60, com sede e foro nesta cidade do Salvador, Estado da Bahia, na Quinta Avenida, n.560, Centro Administrativo da Bahia – CAB, representado pela sua Presidente, Desembargadora **MARIA DO SOCORRO BARRETO SANTIAGO**, nos termos das normas constantes da Lei Federal nº 8.666/93, Lei Estadual nº 9.433/05, alterada pela Lei nº 9.658/05 e 10.967/08, Lei Complementar nº 123/06, Decretos Judiciários nºs 12/03, 13/06 e 28/2008 do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia, em face da classificação das propostas apresentadas no **Pregão Eletrônico nº 070/2016**, RESOLVE registrar, conforme abaixo, o(s) preço(s) ofertado(s) pelo(s) fornecedor(es) beneficiário(s):

LOTE 01 (UM) – Empresa **CBF COMÉRCIO DE CONFECÇÕES BANDEIRAS LTDA-ME**, inscrita no CNPJ nº 17.365.274/0001-87, representada por **ANESION PEREIRA DA HORA**, portador do CPF nº 947.190.471-49.

ITEM	EMPRESA VENCEDORA	CBF COMÉRCIO DE CONFECÇÕES BANDEIRAS LTDA-ME CNPJ: 17.365.274/0001-87			
		QUANTIDADE, VALOR UNITÁRIO E TOTAL			
ITEM	LOTE 01	UN	QUANTIDADE ESTIMADA	PREÇO UNITÁRIO MÁXIMO R\$	PREÇO GLOBAL MÁXIMO R\$
1	Base para fixação de mastros, com suporte para 3 bandeiras, furo de 2,9cm de diâmetro e 6,5cm de profundidade, para fixar mastros de aproximadamente 2,8cm de diâmetro, base de madeira, fabricada em MDF ou MDP, revestido com laminado na cor mogno, contornos arredondados. Medidas aproximadamente: 24X50X28cm (AXLNC). Cód. TJBA 026.029.003	un.	20	236,88	4.737,60
2	Mastro para bandeira, em alumínio com 2,60m de altura e 2,8cm de diâmetro, com 1 parafuso tipo pítão na extremidade superior e 1 parafuso tipo gancho ao meio para guiar adriça, ponteira tipo lança em metal niquelado. Incluindo 1 base pedestal em mogno medindo aproximadamente 25cm de diâmetro e 8cm de altura, furo para fixar o mastro de aproximadamente 2,9cm de diâmetro e 4cm de profundidade, com canopla de metal niquelado, formato redondo, torneado, acabamento envernizado. Cód. TJBA 026.029.001	un.	20	95,62	1.912,40
3	Mastro para bandeira, em madeira de lei acabamento em laminado, na cor mogno e em verniz com brilho medindo 2,60m de altura e 2,8cm de diâmetro, com 1 parafuso tipo pítão na extremidade superior e 1 parafuso tipo gancho ao meio para guiar adriça, ponteira tipo lança em metal niquelado. Cód. TJBA 026.029.002.	un.	60	90,00	5.400,00
VALOR TOTAL DO LOTE = R\$ 12.050,00					

DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual aquisição de base de fixação de mastros e mastros para bandeiras**, em conformidade com o edital do **Pregão Eletrônico nº 070/2016** e seus anexos, partes integrantes desta Ata, juntamente com as propostas apresentadas pelos licitantes classificados, conforme consta dos autos supracitados, para atender às demandas do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia.



DA VIGÊNCIA E EFICÁCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente **Ata de Registro de Preços** terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura e eficácia legal após a publicação de seu extrato no Diário da Justiça Eletrônico.

Durante o seu prazo de validade, as propostas selecionadas no Registro de Preços ficarão à disposição do **CONTRATANTE** para que efetue as contratações nas oportunidades e quantidades de que necessitar, até o limite estabelecido.

DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS REGISTRADOS E EXIGÊNCIAS

Os preços registrados, as especificações técnicas, as quantidades ofertadas e exigências da Lei 9.433/05 constam no Processo Administrativo nº. **TJ-ADM-2017/03308** e **Pregão Eletrônico nº 070/2016**, que integram esta Ata de Registro de Preços, **independentemente de transcrição.**

Nos preços ora registrados estão inclusas todas as despesas necessárias que se relacionem direta ou indiretamente com o fiel cumprimento das obrigações do **FORNECEDOR** contratado, no que se refere a frete, seguros, tributos e outros.

Este instrumento não obriga ao **CONTRATANTE** a firmar contratações nas quantidades estimadas, podendo ocorrer licitações específicas para a aquisição do (s) objeto(s), obedecida à legislação pertinente, sendo assegurado ao detentor do registro a preferência de fornecimento, em igualdade de condições.

E, por estarem assim justos e contratados, firmam a presente Ata, em 02 (duas) vias de igual teor e forma na presença das testemunhas que subscrevem depois de lido e achado conforme.

Salvador, 10 de maio de 2017.

CONTRATANTE:

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA
Desa. **MARIA DO SOCORRO BARRETO SANTIAGO**
Presidente

FORNECEDOR:

CBF COMÉRCIO DE CONFECÇÕES BANDEIRAS LTDA-ME
ANESION PEREIRA DA HORA

TESTEMUNHAS:

1ª Weslerton Souza de Jesus
CPF nº 038796615-37

2ª Carlos Henrique Dantas Cortez
CPF nº 396.542.335-04

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 06/17-AQ

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e DX INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA-EPP, inscrito no CNPJ/MF de nº 02.228.938/0001-99. Objeto: Fornecimento de kit de pontas (alta rotação, contra ângulo e micromotor). Valor global: R\$ 7.920,00 (sete mil e novecentos e vinte reais) que será atendida, pela Unidade Orçamentária 02.04.601, Unidade Gestora 0003, Atividade 5341, Elemento de Despesa 44.90-52, Subelemento 52.03 e Fonte 113/120, consoante processo PA nº TJ-ADM-2017/01228. Data: 10/03/2017.

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 10/17-AQ

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e ROKO MÓVEIS ERGONÔMICOS LTDA-ME, inscrito no CNPJ/MF de nº 21.792.256/0001-59. Objeto: Fornecimento de mobiliário. Valor global: R\$ 37.987,98 (trinta e sete mil e novecentos e oitenta e sete reais e noventa e oito centavos) que será atendida, pela Unidade Orçamentária 02.04.601, Unidade Gestora 0003, Atividade 5341, Elemento de Despesa 44.90-52, Subelemento 52.01 e Fonte 113/120, consoante processo PA nº TJ-ADM-2017/7858. Data: 10/03/2017.

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 12/17-AQ

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e BALI COMERCIAL E CONSTRUÇÃO LTDA, inscrito no CNPJ/MF de nº 12.991.409/0001-04. Objeto: Fornecimento de cadeiras tipo carteira. Valor global: R\$ 48.888,00 (quarenta e oito mil e oitocentos e oitenta e oito reais) que será atendida, pela Unidade Orçamentária 02.04.601, Unidade Gestora 0003, Atividade 5341, Elemento de Despesa 44.90-52, Subelemento 52.01 e Fonte 113/120, consoante processo PA nº TJ-ADM-2017/7501. Data: 10/03/2017.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2016

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e CBF COMÉRCIO DE CONFECÇÕES BANDEIRAS LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 17.365.274/0001-87, firmam a presente Ata de Registro de Preços, referente ao Pregão Eletrônico nº 070/2016, lote 01, decorrente da licitação no processo administrativo PA, de nº TJ-ADM-2017/03308. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de base de fixação e mastro para bandeira. Validade: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura e eficácia legal após a publicação. Data: 10/03/2017.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2016

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e PAULO HENRIQUE RAMOS DO COUTO-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.448.802/0001-12, firmam a presente Ata de Registro de Preços, referente ao Pregão Eletrônico nº 070/2016, lote 02, decorrente da licitação no processo administrativo PA, de nº TJ-ADM-2017/03306. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de apoio para o pé. Validade: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura e eficácia legal após a publicação. Data: 10/03/2017.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 043/2016

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e MAURÍCIO CORREA DE ARAÚJO EIRELI-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 15.634.939/0001-85, firmam a presente Ata de Registro de Preços, referente ao Pregão Eletrônico nº 089/2016, lote único, decorrente da licitação no processo administrativo PA, de nº TJ-ADM-2017/11267. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual fornecimento de TV LED. Validade: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura e eficácia legal após a publicação. Data: 10/03/2017.

ADITAMENTO DE CONTRATO DE EMPREITADA Nº 04/17-AEM

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e JPMN CONSTRUTORA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.720.698/0001-36. Objeto: Aditar o contrato nº 01/17-EM, prorrogando pelo prazo de 15 (quinze) dias corridos. O valor estimado do presente aditamento é de R\$ 87.562,09 (oitenta e sete mil, quinhentos e sessenta e dois reais e nove centavos), e o valor global de R\$ 298.518,75 (duzentos e noventa e oito mil, quinhentos e dezoito reais e setenta e cinco centavos), que será atendido, no presente exercício, pela Unidade Orçamentária 2.04.601, Unidades Gestora 0002, Projeto/Atividade 5434/5435, Elemento de Despesa 44.90-51, Subelemento 51.03, Fonte 120/113/313/320, consoante PA, nº TJ-ADM-2017/6362. Data: 10/03/2017.

ADITAMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 14/17-AS

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e BASE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.762.633/0001-50. Objeto: Aditar o contrato nº 08/16-S, prorrogando pelo prazo de 12 (doze) meses. O valor global estimado do presente aditamento é de R\$ 2.293.376,10 (dois milhões, duzentos e noventa e três mil, trezentos e setenta e seis reais e dez centavos), sendo o valor mensal de R\$ 191.114,68 (cento e noventa e um mil, cento e quatorze reais e sessenta e oito centavos), que será atendido, no presente exercício, pela Unidade Orçamentária 2.04.101/601, Unidades Gestora 0008/0006, Projeto/Atividade 2000/2030/2031, Elemento de Despesa 33.90-37, Subelemento 37.04, Fonte 120/113/313/320, consoante PA, nº TJ-ADM-2017/08288. Data: 10/03/2017.

ADITAMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 15/17-AS

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e TECTENGE TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.632.068/0001-93. Objeto: Aditar o contrato nº 06/16-S, prorrogando pelo prazo de 12 (doze) meses. O valor global estimado do presente aditamento é de R\$ 2.676.559,32 (dois milhões, seiscentos e setenta e seis mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e trinta e dois centavos), sendo o valor mensal de R\$ 223.046,61 (duzentos e vinte e três mil, quarenta e seis reais e sessenta e um centavos) que será atendido, no presente exercício, pela Unidade Orçamentária 2.04.601, Unidades Gestora 0002, Projeto/Atividade 2000/2030/2031, Elemento de Despesa 33.90-39, Subelemento 39.08, Fonte 120/113/313/320, consoante PA, nº TJ-ADM-2015/35921. Data: 10/03/2017.

